
Živnostenské právo 

Živnostenské úřady 

Živnostenská kontrola 



Právní úprava 

 

 

Zákon č. 570/1991 Sb., o 

živnostenských úřadech ve znění 

pozdějších předpisů 

 

 

účinnost 1.1.1993 



Živnostenské úřady 

         Organizace živnostenské správy 

 

Obecní živnostenské úřady ( OŽÚ) 

Krajské živnostenské úřady (KŽÚ) 

Živnostenský úřad ČR          (ŽÚ) 

 

 

Podání je možné učinit  

u jakéhokoliv ŽÚ 

U Czech POINT – informační národní terminál 
(kontaktní místo) 

Notáři, krajské úřady, obecní úřady, držitel 
poštovní licence, Hospodářská komora ČR 

 



Obecní živnostenský úřad 

vykonává činnosti v rozsahu stanoveném živnostenským 
zákonem, je centrální registrační místo 

Přijímá:  

přihlášky k registraci nebo oznámení určené správci daně od 
osob podnikajících na základě živnostenského oprávnění 

oznámení a hlášení v oblasti sociálního zabezpečení od 
fyzických osob podnikajících na základě živnostenského 
oprávnění,  

oznámení osob podnikajících na základě živnostenského 
oprávnění o vzniku volných pracovních míst nebo jejich 
obsazení 

oznámení a hlášení fyzických osob podnikajících na základě 
živnostenského oprávnění vůči zdravotním pojišťovnám  

 

 



Obecní živnostenský úřad 

 

• je provozovatelem živnostenského rejstříku 

 

 

• plní funkci jednotného kontaktního místa 

podle zvláštního právního předpisu. 



Krajský živnostenský úřad 

vykonává řídící, koordinační, kontrolní a 
metodickou činnost,  

   včetně výkonu funkce centrálních registračních míst 

   a jednotných kontaktních míst,  

   vůči OŽÚ ve svém správním obvodu.   

   OŽÚ ve svém správním obvodu může  

   provedení živnostenské kontroly 

 

rozhoduje o odvolání proti rozhodnutím obecních 
živnostenských úřadů ve svém správním obvodu 



      Krajský živnostenský úřad 

spolupracuje na úseku živnostenského podnikání s 
příslušnými správními úřady, v jejichž působnosti jsou 
odvětví, ve kterých se provozuje živnostenské podnikání, s 
hospodářskými komorami, podnikatelskými svazy a 
sdruženími 

 

je oprávněn vyžadovat od ústředních správních úřadů 
potřebná stanoviska a vyjádření 

je provozovatelem živnostenského rejstříku 

 

 

 

 



Živnostenský úřad České republiky 

zpracovává koncepce v oblasti živnostenského 

podnikání 

vykonává řídící, koordinační, kontrolní a 

metodickou činnost vůči KŽÚ. Může nařídit 

živnostenským úřadům provedení živnostenské 

kontroly, 

rozhoduje jako správní orgán první instance, 

rozhoduje o odvolání proti rozhodnutím krajských 

živnostenských úřadů 



Živnostenský úřad České republiky 

spolupracuje na úseku živnostenského podnikání 

s příslušnými správními úřady, v jejichž 

působnosti jsou odvětví, ve kterých se provozuje 

živnostenské podnikání, s hospodářskými 

komorami, podnikatelskými svazy a sdruženími 

je oprávněn vyžadovat od ústředních správních 

úřadů potřebná stanoviska a vyjádření 

je správcem živnostenského rejstříku 



Zaměstnanci úřadů 

• požadovat potřebné doklady, údaje a písemná nebo 

ústní vysvětlení týkající se předmětu jejich 

činnosti v rozsahu stanoveném živnostenským 

zákonem 

 

• zachovávat mlčenlivost o skutečnostech, o kterých 

se dozvěděli v souvislosti s výkonem své činnosti, 

  

• jsou úředníky obcí , krajů a HMP, činnost mohou 

vykonávat po absolvování zkoušky odborné 

způsobilosti, vykonávají státní správu v 

přenesené působnosti 



Do doby zřízení 

Živnostenského úřadu České 

republiky  

vykonává jeho působnost 

Ministerstvo průmyslu a 

obchodu České republiky. 



                                    Otázky 

 

Definujte pojem živnost 

 Uveďte alespoň 2 právní předpisy upravují živnostenské 

podnikání 

Vyjmenujte podmínky pro provozování podnikání 

Uveďte jednu z překážek provozování živnosti 

Kdo může být odpovědným zástupce a za co odpovídá 

Jmenujte  2 povinnosti podnikatele 

Rozdělte živnosti 

Kdy může živnost zaniknout 

Jaká je výše správního poplatku za vydání živnostenského 

oprávnění 

Definujte pojem „živnostenský rejstřík“ 

 
  


